
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.24 

1/2 

24) MODIFICA DEL REGOLAMENTO PER L'ASSEGNAZIONE DEL FONDO PER 

PROGETTI DI RICERCA DI ATENEO” (PRA)  

–  O  M  I  S  S  I  S  –  

 

Il Consiglio di Amministrazione, …………, 

PRESO ATTO che l’Università di Foggia, per l’anno 2023, ha destinato 

250.000,00 euro al Fondo per i Progetti di Ricerca di Ateneo 

(PRA); 

TENUTO CONTO che la Commissione Scientifica, nelle riunioni telematiche svolte 

l’11 luglio 2023 e il 5 settembre 2023 ha proposto di modificare il 

Regolamento per l'assegnazione del Fondo per Progetti di 

Ricerca di Ateneo”; 

CONSIDERATO che tra le modifiche più significative c’è anche la possibilità per i 

dottorandi di ricerca di presentare i progetti in qualità 

di Principals Investigators (PI) a condizione di indicare un co-PI 

che sia un prof. di ruolo o un ricercatore a tempo determinato o 

indeterminato; 

PRESO ATTO che ciascun Dipartimento potrebbe però escludere la 

partecipazione, come responsabili scientifici, dei dottorandi di 

ricerca, deliberando in merito nei termini annualmente indicati 

dall’Area Ricerca; 

TENUTO CONTO che la Commissione ha proposto di estendere il campo dei 

componenti del gruppo di ricerca anche agli specializzandi 

previa autorizzazione del Direttore della scuola; 

PRESO ATTO che tra le altre modifiche, la Commissione scientifica propone 

altresì di: 

- eliminare la figura degli aggregati al gruppo di ricerca; 

- eliminare i requisiti di produttività richiesti per i PI lasciando 

come titolo per l’accesso al fondo PRA, in qualità di responsabili 

scientifici e di componenti del gruppo di ricerca, solo 

l’aggiornamento delle pubblicazioni nel Catalogo della Ricerca di 

Ateneo (IRIS) e la loro “validazione” a cura del Direttore del 

Dipartimento di afferenza o di suo delegato; 

- eliminare il costo della ricerca delle Aree CUN tra i criteri di 

distribuzione delle risorse fra i Dipartimenti lasciando invariato il 

criterio della numerosità dei Dipartimenti e il criterio dei risultati 

disponibili dell’ultima Valutazione della Qualità della Ricerca 

(VQR) ricalcolati in base all’attuale assetto dei Dipartimenti; 

PRESO ATTO che un’altra modifica proposta dalla Commissione Scientifica 

riguarda l’innalzamento della percentuale di budget a 

disposizione dei ricercatori dal 75% all'80; tale percentuale 

andrebbe distribuita sia per i ricercatori che per i dottorandi al 

fine di incentivare le attività di ricerca dei "giovani ricercatori" 

che difficilmente dispongono di budget propri. La restante 

percentuale andrebbe riservata ai progetti presentati dai docenti 

di ruolo in qualità di responsabili scientifici; 

TENUTO CONTO che qualora i Dipartimenti intendano modificare la percentuale di 

finanziamento destinato ai ricercatori e agli stessi dottorandi 

come PI, riducendola dall’80% ad una percentuale comunque 

non inferiore al 60%, potranno deliberare in merito nei termini 

annualmente indicati dall’Area Ricerca; 

VISTA la delibera del Senato Accademico del 20 settembre 2023, 

DELIBERA 

di approvare, per quanto di propria competenza, il Regolamento per l’assegnazione del 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Consiglio di Amministrazione – Riunione del 27.09.2023/p.24 

2/2 

fondo per i progetti di ricerca (PRA) - anno 2023 nella formulazione allegata con il n. 19 

al presente verbale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 
Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: area ricerca - servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: servizio organi collegiali, normativa e procedure elettorali. 

 

 

 
 

IL SEGRETARIO 
(dott.ssa Teresa Romei) 

 IL PRESIDENTE 
(prof. Lorenzo Lo Muzio) 

   

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 

 


		2023-10-25T07:50:41+0000
	ROMEI TERESA


		2023-10-25T10:35:18+0200
	LORENZO LO MUZIO




